
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.548 Segunda-feira, 12 DE ABRIL DE 2021

Assessor do Procurador-Geral de Justiça, designado pelas PORTARIAs nºs 
6.225 e 9.084/2018-MP/PGJ, datadas de 22/8 e 18/12/2018, publicadas 
no D.O.E em 25/10 e 19/12/2018, a contar de 12/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Rodier Barata Ataide se houve no desempenho das atribui-
ções das referidas funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 08 de Abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0799/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, XXV, da Lei Complementar  nº 57-2006;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE, 
da função de membro auxiliar junto à Coordenação do Núcleo Permanente 
de Incentivo à Autocomposição do Ministério Público do Estado do Pará 
(NUPEIA), designada pela PORTARIA nº 3.805/2019-MP/PGJ, datada de 
27/6/2019, publicada no D.O.E em 10/7/2019, a contar de 12/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Sinara Lopes Lima de Bruyne se houve no desempenho da 
referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 08 de Abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0800/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, XXV, da Lei Complementar  nº 57-2006;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça MONICA CRISTINA GONÇALVES 
MELO DA ROCHA, como membro auxiliar no Centro de Apoio Operacional 
Criminal do Ministério Público do Estado do Pará, designada pela PORTA-
RIA nº 5.363/2017-MP/PGJ, datada de 18/8/2017, publicada no D.O.E em 
24/8/2021, a contar de 12/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Monica Cristina Gonçalves Melo da Rocha, se houve no de-
sempenho como membro auxiliar.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 08 de Abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0801/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, XXV, da Lei Complementar  nº 57-2006;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA 
MOREIRA, como membro auxiliar do Centro de Apoio Operacional da Infância 
e Juventude, designada pela PORTARIA nº 3.601/2019-MP/PGJ, datada de 
14/6/2019, publicada no D.O.E em 10/7/2019, a contar de 12/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Priscila Tereza de Araujo Costa Moreira, se houve no desem-
penho como membro auxiliar.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 08 de Abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0802/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, XXV, da Lei Complementar  nº 57-2006;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça MARIELA CORREA HAGE, como mem-
bro auxiliar o Centro de Apoio Operacional da Cidadania do Ministério Público 
do Estado do Pará, designada pela PORTARIA nº 6.223/2019-MP/PGJ, datada 
de 18/10/2019, publicada no D.O.E em 22/10/2019, a contar de 12/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Mariela Correa Hage, se houve no desempenho como mem-
bro auxiliar.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 08 de Abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0803/2021-MP/PGJ
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, XXV, da Lei Complementar  nº 57-2006;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça MARCIO DE ALMEIDA FARIAS, como mem-
bro auxiliar do Centro de Apoio Operacional Constitucional do Ministério Público 
do Estado do Pará, designado pela PORTARIA nº 300/2020-MP/PGJ, datada de 
20/1/2020, publicada no D.O.E em 31/1/2020, a contar de 12/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade 
com que o Doutor Marcio de Almeida Farias, se houve no desempe-
nho como membro auxiliar.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 08 de Abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0804/2021-MP/PGJ
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, XXV, da Lei Complementar  nº 57-2006;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA, como in-
tegrante do Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado 
(GAECO), designado pela PORTARIA nº 4.593/2019-MP/PGJ, datada de 
2/8/2019, publicada no D.O.E em 8/8/2019, a contar de 12/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Rodrigo Aquino Silva, se houve no desempenho como inte-
grante do GAECO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 08 de Abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0805/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, XXV, da Lei Complementar  nº 57-2006;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA, 
como integrante do Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Orga-
nizado (GAECO), designado pela PORTARIA nº 2.900/2020-MP/PGJ, datada 
de 15/10/2020, publicada no D.O.E em 20/10/2020, a contar de 12/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Andre Cavalcanti de Oliveira, se houve no desempenho como 
integrante do GAECO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 08 de Abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0811/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, XXV, da Lei Complementar  nº 57-2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
4533/2021, de 6/4/2021
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça DOMINGOS SAVIO ALVES DE 
CAMPOS, da atuação junto ao Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção 
(NIC-CAO/DC-IDC), designado pela PORTARIA nº 5.362/2017-MP/PGJ, data-
da de 18/8/2017, publicada no D.O.E em 21/8/2017, a contar de 9/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Domingos Sávio Alves de Campos se houve no desempenho 
das atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de Abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0816/2021-MP/PGJ
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, XXV, da Lei Complementar  nº 57-2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
4117/2021, em 23/3/2021,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a pedido, a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA 
SIMOES COLARES, da função de Coordenadora do Centro de Apoio Operacio-
nal Cidadania do Ministério Público, designada pela PORTARIA nº 1.993/2017-
MP/PGJ, datada de 11/4/2017, publicada no D.O.E em 12/4/2017, e, 
consequentemente, o desligamento das Coordenações do GT Educação (POR-
TARIA n.° 1.249/2017-MP/PGJ, de 6/3/2017), do GT Saúde (PORTARIA n.° 
5.256/2017-MP/PGJ, de 16/8/2017), do GTE-MPPA-COVID-19 (PORTARIA n.° 
1.668/2020-MP/PGJ, de 20/4/2020) e do GT Pessoas Idosas e PcDs (PORTA-
RIA n.º 445/2021-MP/PGJ, de 24/2/2021), a contar de 12/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Adriana de Lourdes Mota Simões Colares se houve no de-
sempenho das referidas funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de Abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 643922
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO
INQUÉRITO CIVIL N° 000012-200/2016
O 2° cargo da Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais, Funda-
mentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Ananindeua, por intermédio da Excelentíssima Promotora de Justiça, em 
exercício, Dra. PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO, nos termos 
do artigo 27, §1º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, que prevê a publicação 
na imprensa, quando não localizados os que devem ser cientificados, torna 


